岳环评验﹝2017﹞51号

关于S208临湘江南至最兰坡公路改建工程

竣工环境保护验收意见的函

临湘市兴路交通建设投资有限公司：

你公司《关于S208临湘江南至最兰坡公路改建工程竣工环境保护验收的请示》、湖南天瑶环境技术有限公司《S208临湘江南至最兰坡公路改建工程竣工环境保护验收调查报告》及相关资料、临湘市环保局对该项目的验收预审意见已收悉。经研究，函复如下：

一、S208临湘江南至最兰坡公路改建工程是临湘市原县道X105提质改造工程。该工程于2013年7月16日获得湖南省环境保护厅环评批复（湘环评 [2013]174号），2014年5月20日开工建设，2015年7月建成通车。工程路线走向自南向北起于临湘市江南镇（江南镇中学处），沿原X015（现为省道S208的组成部分）布线经乘风乡、源潭镇、聂市镇，综至临湘市东侧五里牌乡最兰坡与国道G107相交，路线全长32.840km。工程按二级公路标准改建，沥青混凝土路面，设计速度60km／h的，路基宽度10m，全线设中、小桥192.9m/8座，涵洞43道，平面交叉38处。工程实际总投资11980万元，环保投资为570.2万元，占工程建设总投资的4.76%。
二、湖南天瑶环境技术有限公司《S208临湘江南至最兰坡公路改建工程竣工环境保护验收调查报告》表明：

（一）生态环境影响
该改建工程全部利用原老路路基进行改造，起点位置的计划新建路段未建设，原预征土地实际未征收，工程实际永久占地52.54公顷，较环评阶段减少。全线未设置取土场，设置弃渣场2处，占地类型主要为荒地，总占地面积0.78hm2，已进行生态恢复；未设置施工营地和临时施工便道；设置拌合站1处，占地面积0.32 hm2，目前该位置已被当地公司利用为生产厂房。验收调查报告表明，该工程建设未对沿线动植物的生态环境造成明显不利影响。
（二）声环境影响

该项目采取了较为有利的声环境保护措施，施工期间当地环保部门未收到关于噪声扰民的投诉。乘风乡卫生院、源潭卫生院、源潭开心幼儿园、聂市卫生院、小太阳幼儿园等声环境敏感点及道路经过的集镇区域的路端设置了禁鸣、限速40Km/h等标牌；对乘风乡卫生院、源潭镇卫生院、聂市卫生院、小太阳幼儿园临路建筑加固了隔声窗，小太阳幼儿园设置了临路侧围墙。验收监测结果表明，道路两侧35m以内区域集中居民点能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）4a类标准，35m以外区域集中居民点能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准；沿线学校、医院（卫生院）等其他敏感点能达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。
考虑到远期各敏感点存在噪声超标的可能性，建设单位承诺对集中居民区、学校、医院等敏感点噪声进行跟踪监测，并预留资金作为远期噪声超标治理资金。
（三）水环境影响

项目沿线跨越水体主要为一些无名小河和农灌渠，沿线桥梁和涵洞跨越处、伴行的聂市河下游10km以内均无饮用水源取水口，项目相邻的涓田湖不具有饮用水源功能，故项目不涉及饮用水源保护区。施工期间，施工废水、拌合站废水经沉淀处理后回用，多余部分外排附近沟渠，没有直接排入河流；施工机械修理含油废水经隔油池处理后排放；施工期间未设置施工营地无生活废水外排。营运期间，沿线不设置服务区和收费站等服务设施，无废水排放。
（四）大气环境影响

工程施工期间对环境空气的影响主要有施工时水泥拌和、施工车辆及筑路机械产生的粉尘和二次扬尘及施工机械及车辆尾气。施工单位采取封闭式拌和、运输车辆加盖篷布、作业区域洒水降尘、围挡作业等一系列有效措施，使施工区及运输道路区粉尘污染得到了有效控制。公路沿线进行了乔灌草植物绿化，可有效吸收和阻隔汽车尾气排放的污染物。
（五）环境风险防范

建设单位编制了《S208临湘江南至最兰坡公路突发环境事件应急预案》，并在临湘市环境保护局进行了备案。
三、S208临湘江南至最兰坡公路改建工程环保手续齐全，基本落实了环境影响报告书及其批复文件提出的生态保护、污染防治措施，符合建设项目竣工环境保护验收条件，同意通过竣工环境保护验收。
四、建设单位和运营单位应加强公路沿线环境管理，实施运营期噪声跟踪监测，预留远期噪声超标治理资金，确保道路两侧声环境质量达标。

五、临湘市环境保护局负责项目营运期的日常环境监管工作。
岳阳市环境保护局
2017年 8月28日

抄送：临湘市环境保护局，临湘市交通运输局

PAGE
2